
Prop. n. 6987/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1469 DEL 18/12/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio manutenzioni, piani di lavoro e cantieri

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ ABBANOA S.P.A - VIA STRAULLU, 35 - 08100 
NUORO  (NU)  –  P.I.  02934390929  PER FORNITURA ACQUA POTABILE,  DEPURAZIONE E 
FOGNATURA - ESENTE CIG

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 27/10/2022 di conferma del conferimento incarico, all'Ing. 
Alberto Soddu con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre anni, della direzione del 
Settore LL.PP. e Manutenzioni;
 
Richiamata la  delibera  consiliare  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024 e relativi allegati”
 
Premesso: 
-        Che con la L.R. n. 29 del 17 ottobre 1997, in attuazione della L. 5 gennaio 1994, n. 36, la  
Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto all’istituzione del servizio idrico integrato;
-        Che con deliberazione dell’Autorità d’Ambito della Sardegna n. 12 del 06.08.2004 recante: 
“Organizzazione del Servizio Idrico integrato nell’ATO unico della Sardegna. Scelta del modello 
gestionale,  costituzione  del  soggetto  gestore  e  modalità  di  affidamento”,  si  è  provveduto  a 
formalizzare,  tra  le  ipotesi  tassativamente  contemplate  dall’art.  113  del  D.Lgs.  267/2000, 
l’affidamento diretto secondo la lettera c), comma 5 del medesimo articolo; 
-        che, con deliberazione dell’Autorità d’Ambito della Sardegna n. 25 del 29.12.2004 recante: 
“Organizzazione Sistema Idrico Integrato – Adempimenti esecutivi della Deliberazione 06.08.04 n. 
12 e degli altri provvedimenti assunti in tema dalle Autorità competenti; Approvazione Convenzione 
di affidamento” è stato identificato, ai sensi dell’art. 113 comma 5 lett. c) del D.Lgs. 267/2000 il  
soggetto  gestore  unico  d’Ambito  affidatario  del  Servizio  Idrico  Integrato  nell’unico  A.T.O.  della 
Sardegna, con decorrenza 1 gennaio 2005;
Considerato che  Abbanoa  S.p.a.  è  il  gestore  unico  del  Servizio  Idrico  Integrato,  costituito 
dall’insieme dei servizi pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di 
fognatura e depurazione delle acque reflue in regime di privativa per tutto l’Ambito territoriale della 
Sardegna; 
 
Visto L’art. 14 del Regolamento del Servizio idrico integrato, il quale stabilisce che i contratti per la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

fornitura dell’acqua si intendono a tempo indeterminato, salvo disdetta di una delle parti;
 
 Atteso che il Comune di Oristano aderisce al Servizio Idrico Integrato gestito da Abbanoa S.p.a.; 
 
Evidenziato che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per l'annualità 2022 per far 
fronte ai  consumi di  acqua potabile per un importo complessivo stimato pari  ad € 100.000,00 
complessivi di iva a favore della Soc. Abbanoa S.p.A; 
 
Rilevato che  trattasi  di  spese dovute  per  contratti  di  somministrazione riguardanti  prestazioni 
continuative di  obbligazioni definite  contrattualmente,  ai  sensi dell’art.183,  comma 2 Lett.C del 
D.Lgs 267/2000;
 
Dato  Atto  che  tali  spese  sono  necessarie  al  fine  di  evitare  disservizi  e  garantire  il  regolare 
funzionamento delle attività inerenti le utenze comunali;
 
Verificato che  tale  transazione  finanziaria  è  esclusa  dall’ambito  di  applicazione  della  Legge 
136/2010 e s.m.i. in quanto inclusa nella Tabella 1 allegato al D.L. 24/04/2014, n. 66, convertito 
con modificazioni della Legge 23/6/2014, n. 89; 
 
Dato atto,  pertanto,  che non vi  è  l’obbligo  di  acquisizione del  codice  C.I.G.,  secondo quanto 
previsto dalla Determinazione ANAC n° 4 del 07 luglio 2011
 
Visto il Durc On Line prot. n. INAIL_34299217, con scadenza di validità 11/01/2023 che attesta la 
regolarità contributiva della Società ABBANOA S.P.A - VIA STRAULLU, 35 08100 NUORO (NU) – 
P.I. 02934390929;
 
Dato Atto che,  ai  sensi  dell’art.  31 D.Lgs.50/2016,  il  Responsabile  Unico del  Procedimento è 
individuato nel firmatario della presente determinazione, quale Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici;
 
Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione 
del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto 
di interesse od obbligo di astensione;
 
Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267 introdotto  dall’art.  3, 
comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile”,  ravvisata  la  rispondenza delle  disposizioni,  finalità  e riferimenti  del  presente atto ai 
principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

 
D E T E R M I N A

 
per le motivazioni espresse in premessa:

 
1.     di impegnare in favore della società Abbanoa S.p.A. la somma di euro 100.000,00# per i 
consumi idrici degli stabili comunali per l' annualità 2022;
 
2.     di dare atto che la spesa è imputata come segue:
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio cap Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

19 9 1 103 2022 3856 € 100.000,00 1.03.02.05 005

 
3.    di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2022 € 100.000,00 2022 € 100.000,00

 
 

4.     di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

 
5.     di  accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti 

conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

 
6.     di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n.  267/2000 e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

 
7.     di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4,  D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267);

 
8.     di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione alla procedura di affidamento di cui al 

presente atto e con riferimento alle disposizioni dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-
bis della legge n. 241/1990, ha accertato mediante documentazione agli atti l’insussistenza in 
capo al R.U.P. dell’obbligo di astensione e l’inesistenza di conflitti di interesse;

L’istruttore

SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale 

Determinazione del Dirigente

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


